Requerimento nº _____/2025

O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima

Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, que seja envidado esforços para a implantação

de uma Delegacia Eletrônica de Proteção Animal – Depa – no município de Santa Cruz do

Capibaribe.

                                     JUSTIFICATIVA

 O pedido se faz necessário e de suam importância, pois visa à criação de uma Delegacia

eletrônica de proteção animal – Depa –, portal virtual para receber denúncias sobre maus-tratos a

animais, sejam domésticos ou domesticados, nativos, exóticos ou silvestres que ocorrerem no

município de Santa Cruz do Capibaribe.

 Também dispõe sobre a inserção da Depa no site da Secretaria de Defesa Social e de

atalhos nos portais eletrônicos da Polícia Civil e da Polícia Militar de Pernambuco.

O objetivo é proporcionar agilidade das denúncias e das averiguações dos crimes contra animais,

tais como tráfico, comércio, criadores clandestinos, empresas e laboratórios que fazem testes em

animais, espancamento, abandono, atropelamento, negligência, envenenamento, bem como todo e

qualquer fato previsto em lei tipificado como crime.

 De acordo com pesquisas, as redes sociais representam a nova arma no combate aos maus-

tratos aos animais. Como exemplo disso, recebo diariamente diversas denúncias que tratam da

questão, as quais geram requerimentos que solicitam a instauração de inquéritos policias para

apuração dos delitos e consequente responsabilização do agressor.

 Nesse sentido, torna-se imprescindível a criação deste canal que tenha abrangência estadual

e municipal operacionalizado por pessoas competentes.

 O intuito é que as denúncias sejam distribuídas on-line para as delegacias mais próximas

do local dos fatos, tornando possível a rápida apuração e o resgate de animais que se encontram

em situação de risco.

 Esse portal servirá também para traçar um mapa municipal da criminalidade contra os

animais, estabelecendo-se, dessa forma, diretrizes para coibir e punir os crimes de forma exemplar,

contribuindo para a diminuição da impunidade e para que possamos reivindicar o aumento das

penas para os crimes contra animais.

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2025.

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2025-01-15T09:45:51-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404